



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI

572

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

RUBRICA

m

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente a Sra. Antônia Ironeide Vidal Pinheiro Bezerra, Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER A REDE DE ENSINO DE ACORDO COM A LEI Nº 11.947, DE 16/06/2009, RESOLUÇÃO Nº 26 DO FNDE, DE 17/06/2013, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**, vem, **HOMOLOGAR e ADJUDICAR** o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade CHAMADA PÚBLICA nº SE-CH001/2024, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor das COOPERATIVAS: **1. COOPERATIVA AGROPECUARIA DE SENADOR POMPEU LTDA – COSENA**, CNPJ: 07.729.312/0001-80, pelo valor global de R\$ 2.275.968,86 (dois milhões duzentos e setenta e cinco mil novecentos e sessenta e oito reais e oitenta e seis centavos); **2. COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE FORQUILHA**, CNPJ: 22.717.179/0001-35, pelo valor global de R\$ R\$ 865.947,19 (oitocentos e sessenta e cinco mil novecentos e quarenta e sete reais e dezenove centavos); **3. COOPDEST COOPERATIVA DE AGRICULTORES PRODUTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARA LTDA**, CNPJ: 04.604.578/0001-08, pelo valor global de R\$ R\$ 279.649,50 (duzentos e setenta e nove mil seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

**01- RAZÃO SOCIAL:** COOPERATIVA AGROPECUARIA DE SENADOR POMPEU LTDA – COSENA

**CNPJ:** 07.729312/0001-80

**ENDEREÇO:** TV MARCIONILIO GOMES DE FREITAS, 02, CENTRO, SENADOR POMPEU-CE - CEP: 63.600-000.

ITENS	UNID	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	KG	<b>BATATA DOCE</b> - especial, in natura, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de boto. Transporte e conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas e transportadas em monoblocos plásticos frestado, com etiqueta de pesagem.	4274	R\$ 5,86	R\$ 25.045,64
8	KG	<b>CARNE BOVINA MOÍDA</b> – de primeira, tipo coxão mole, patinho ou fraldinha in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo, com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. A embalagem deve estar intacta, de polietileno, transparente, atóxica, contendo 1kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, com registro de inspeção e carimbo do órgão competente.	21447	R\$ 35,46	R\$ 760.510,62
9	KG	<b>CARNE SUÍNA</b> – magra, sem gordura aparente, sem osso, sadio, congelado, apresentando cor e odor característico. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. A embalagem deve estar intacta, de polietileno, transparente, atóxica, contendo 1kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, com registro de inspeção e carimbo do órgão competente.	21447	R\$ 23,03	R\$ 493.924,41
15	KG	<b>FEIJÃO DE CORDA</b> – de primeira qualidade, grãos íntegros, na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais maduros. Produto uniforme, sem mistura, livre de	11568	R\$ 14,35	R\$ 166.000,80



Estado do Ceará  
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

578  
m

			RUBRICA		
16	KG	insetos, microrganismos ou outras impurezas que possam comprometer o armazenamento ou consumo humano. <b>GALINHA CAIPIRA</b> - inteira, resfriada, sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente, sem formação de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou da galinha, consistência firme, não amolecida e cor característica, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, cheiro característico, pele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). Acondicionada em embalagem própria de 1 kg, transparente, atóxica, de polietileno, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, com registro de inspeção e carimbo do órgão competente.	21447	R\$ 29,49	R\$ 632.472,03
17	KG	<b>GOIABA</b> - de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	18185	R\$ 7,49	R\$ 136.205,65
20	KG	<b>MAMÃO FORMOSA</b> - de primeira qualidade, casca fina, lisa, íntegra e firme, sem manchas ou perfurações, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso.	14341	R\$ 4,31	R\$ 61.809,71

02- RAZÃO SOCIAL: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE FORQUILHA  
CNPJ: 22.717.179/0001-35  
ENDEREÇO: ST FORQUILHA, SN, ZONA RURAL, QUIXERAMOBIM-CE - CEP: 63.800-000.

ITENS	UNID	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	KG	<b>ABÓBORA</b> - madura, de 1ª qualidade, sem defeitos, íntacta, firme e bem desenvolvida, livre de apodrecimentos ou parasitas.	4164	R\$ 5,50	R\$ 22.902,00
2	MAÇO	<b>ALFACE</b> - in natura, limpa, tenra e não murcha, com folhas frescas e íntegras, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas, parasitas e larvas.	1230	R\$ 4,15	R\$ 5.104,50
3	KG	<b>ALHO BRANCO</b> - em cabeça, tamanho médio, de primeira qualidade, isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas, larvas e defensivos agrícolas.	2101	R\$ 36,97	R\$ 77.673,97
4	KG	<b>BANANA PRATA</b> - de primeira qualidade, tamanho médio em pencas com grau de maturação que suporte a manipulação. Transporte e conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas e transportadas em monoblocos plásticos frestado, com etiqueta de pesagem.	9846	R\$ 5,98	R\$ 58.879,08
6	KG	<b>BATATA INGLESA</b> - especial, in natura, com a polpa íntacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de boto. Transporte e conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas e transportadas em monoblocos plásticos frestado, com etiqueta de pesagem.	7822	R\$ 6,68	R\$ 52.250,96
7	KG	<b>BETERRABA</b> - de primeira qualidade, tamanho médio a grande, casca lisa sem indício de germinação, isenta de sujidades e objetos estranhos.	2556	R\$ 7,39	R\$ 18.888,84
10	KG	<b>CEBOLA PERA</b> - de primeira, tamanho médio, sem	4239	R\$ 5,57	R\$ 23.611,23



Estado do Ceará  
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

			FI		
			RUBRICA		579
		rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes, sem manchas, com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem bolores ou partes amolecidas que comprometam o armazenamento ou o consumo humano.			
11	KG	<b>CENOURA</b> – de primeira qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, com casca sã, sem defeitos, acondicionadas em embalagens de 1kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem, transportados em monoblocos plásticos frestado.	7691	R\$ 6,25	R\$ 48.068,75
12	MAÇO	<b>CHEIRO VERDE</b> – de primeira qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha, par de cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico. Maço de 200 g cada.	6651	R\$ 1,58	R\$ 10.508,58
13	KG	<b>CHUCHU</b> - in natura, de primeira qualidade, em perfeito estado de desenvolvimento, com aroma, cor e sabor, próprios da variedade e espécie, fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte de acordo.	2140	R\$ 4,82	R\$ 10.314,80
14	MAÇO	<b>COUVE MANTEIGA</b> - couve manteiga in natura, limpa, tenra e não murcha, com folhas íntegras.	1430	R\$ 5,42	R\$ 7.750,60
18	KG	<b>LARANJA</b> - De ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas.	14341	R\$ 6,98	R\$ 100.100,18
21	KG	<b>MANGA TIPO ROSA</b> – aspecto globoso, mista verdes e maduras, cor própria com polpa firme e íntacta, de boa qualidade, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem lesões de origem física.	14341	R\$ 5,67	R\$ 81.313,47
22	KG	<b>MELÃO</b> - de primeira qualidade, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso.	14341	R\$ 4,94	R\$ 70.844,54
23	KG	<b>PIMENTÃO</b> – de primeira qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura, acondicionados em embalagem plástica de polietileno, com etiqueta de pesagem.	3678	R\$ 6,20	R\$ 22.803,60
24	KG	<b>REPOLHO</b> - Repolho Liso; fresco; de primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido; firme e íntacto; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	2800	R\$ 5,48	R\$ 15.344,00
25	KG	<b>TOMATE</b> – de primeira qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso.	3678	R\$ 5,72	R\$ 21.038,16
26	KG	<b>POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA</b> , APRESENTAÇÃO: CONGELADA, em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Registro no MAPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior à 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar	3463	R\$ 13,53	R\$ 46.854,39



Estado do Ceará  
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

		RUBRICA			
27	KG	congelada. <b>POLPA DE FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA.</b> APRESENTAÇÃO: CONGELADA, em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Registro no MAPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior à 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada.	3463	R\$ 14,39	R\$ 49.832,57
28	KG	<b>POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI.</b> APRESENTAÇÃO: CONGELADA, em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Registro no MAPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior à 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada.	3463	R\$ 15,38	R\$ 53.260,94
29	KG	<b>POLPA DE FRUTA, TIPO: ACEROLA.</b> APRESENTAÇÃO: CONGELADA, em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Registro no MAPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior à 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada.	3463	R\$ 19,81	R\$ 68.602,03

**03- RAZÃO SOCIAL:** COOPDEST COOPERATIVA DE AGRICULTORES PRODUTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARA LTDA  
**CNPJ:** 04.604.578/0001-08  
**ENDEREÇO:** RUA ANA CORDEIRO GOMES, 08, SANTA TEREZA, TAUÁ-CE, CEP 63.660-000.

ITENS	UNID	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	KG	<b>MAÇÃ</b> - de primeira qualidade, casca fina, lisa, íntegra e firme, sem manchas ou perfurações, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados.	14341	R\$ 19,50	R\$ 279.649,50

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE  
CNPJ n.º 07.728.421/0001-82 - CGF n.º 06.920.284-2  
Paço Municipal - Edifício Francisco França Cambraia  
Avenida Francisco França Cambraia, s/n, Bairro Centro - CEP 63.600-000



Estado do Ceará  
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



\_\_\_\_\_ com identificação do peso. \_\_\_\_\_

**Valor Global:** R\$ 3.421.565,55 (três milhões quatrocentos e vinte e um mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Senador Pompeu-CE, 05 de fevereiro de 2025.

  
**Antônia Ironeide Vidal Pinheiro Bezerra**  
Ordenadora de Despesas  
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

DE LICITAÇÃO  
881  
✓